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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Актуальность темы диссертации

обусловлена тем, что в настоящее время отсутствует методика расчета

усилия в урезе при выборке закидного равнокрылого невода. От усилия в

урезе зависят параметры неводовыборочных машин и механизмов.

Знание значения максимального усилия позволит:

- избежать нецелесообразного завышения мощности неводовыборочных

механизмов;

- сократить расход топлива;

- снизить стоимость механизации.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

отсутствует методика расчета усилия в урезе при выборке закидного

равнокрылого невода. Закидным неводам посвящены труды Баранова Ф.И.

(1933, 1935, 1936, 1945, 1960, 1969, 1970), Баранова Ю.Б. (1985),

Беловой А.М. (1954), Борисова Н.И. (1961), Вереина Е.Л. (1950, 1968),

Виноградова Н.Н. (1975), Войниканис-Мирского В.Н. (1950, 1969, 1982,

1983, 1985), Гнедова А.А. (2010), Денисова Л.И. (1983), Карпенко В.П.

(1990), Лукашова В.Н. (1972), Лунина В.И. (1980), Мельникова В.Н. (1982,

1991), Мельникова К.А. (2012), Недоступа А.А. (2013, 2015, 2016),

Некраша И.И. (1952), Новожилова Е.П. (2011, 2012), Розенштейна М.М.

(2000, 2009, 2011), Торбана С.С. (1952, 1969), Тюктяева И.Ш. (1966),

Фридмана А.Л. (1969), Чурунова В.Н. (1982, 2011, 2012).

Также имеется иностранная научная литература, посвященная закидным

неводам.

Цель и задачи работы. Цель диссертации - разработка методики

расчета усилия в урезе при выборке закидного равнокрылого невода в

квазистатической постановке задачи.
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Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1) Выполнить анализ характеристик закидных неводов;

2) Обосновать характеристики моделей закидных неводов;

3) Провести экспериментальное исследование с моделями закидных

неводов в гидроканале;

4) Изучить влияние на коэффициент гидродинамического

сопротивления сх числа Рейнольдса, сплошности и формы закидного невода

по результатам эксперимента с моделями закидных неводов;

5) Получить явную зависимость коэффициента гидродинамического

сопротивления сх = f(Re, F0, f/L, θ);

6) Определить усилие в урезе при ручной выборке закидного невода по

результатам эксперимента с натурным неводом;

7) Изучить динамику усилия в урезе при механизированной выборке

закидного невода по результатам эксперимента с натурным неводом;

8) Разработать методику расчета усилия в урезе при выборке закидного

равнокрылого невода.

Научная новизна работы:

1) Получена экспериментальная зависимость коэффициента

гидродинамического сопротивления сх от числа Рейнольдса Re, сплошности

F0, отношения f/L, вертикального выдувания θ сх = f(Re, F0, f/L, θ);

2) Экспериментальным путем получена зависимость усилия в урезе

закидного равнокрылого невода от времени при механизированной выборке;

3) Разработана методика расчета усилия в урезе закидного

равнокрылого невода при выборке.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанная

методика позволит на стадии проектирования определять характеристики

закидных неводов для выбора оптимальных значений средств механизации.

Методы исследования. Для достижения цели диссертации

использованы следующие методы:
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- экспериментальный метод физического моделирования закидных

неводов;

- эксперимент с натурным закидным неводом в промысловых условиях.

Положения, выносимые на защиту:

1) Результаты эксперимента с моделями закидных равнокрылых

неводов;

2) Результаты эксперимента с закидным равнокрылым неводом в

Вислинском заливе при ручной и механизированной выборке;

3) Методика расчета усилия в урезе при выборке закидного

равнокрылого невода.

Степень достоверности и апробация результатов обеспечена

воспроизводимостью экспериментальных данных, их статистической

обработкой. Результаты диссертации внедрены в учебный процесс

подготовки бакалавров направления подготовки 35.03.09 Промышленное

рыболовство.

Основные положения диссертации были представлены и обсуждены на

конференциях различного уровня: I Всероссийской заочной научно-

технической конференции аспирантов, молодых ученых и специалистов

«Комплексные исследования водных биоресурсов: рыболовство,

аквакультура, экология, переработка, экономика и управление

рыбохозяйственной отраслью» (Владивосток, 2012); международной научно-

технической конференции «Наука и образование – 2013» (Мурманск, 2013);

XI международной научной конференции «Инновации в науке, образовании

и бизнесе - 2013» (Калининград 2013); 14-й межвузовской научной

конференции магистрантов, аспирантов, соискателей и докторантов

«Научно-технические разработки в решении проблем рыбопромыслового

флота и подготовки кадров» (Калининград 2013); пятой всероссийской

научно-практической конференции «Природные ресурсы, их современное

состояние, охрана, промысловое и техническое использование»

(Петропавловск-Камчатский 2014); XII Международной научной
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конференции «Инновации в науке, образовании и бизнесе - 2014»

(Калининград 2014); шестой всероссийской научно-практической

конференции «Природные ресурсы, их современное состояние, охрана,

промысловое и техническое использование» (Петропавловск-Камчатский

2015); III Международной научной конференции «Морская техника и

технологии. Безопасность морской индустрии» в рамках III Международного

«Балтийского морского форума» (Светлогорск 2015); 12
th
International

Workshop Methods for the Development and Evaluation of Maritime

Technologies (Aberdeen 2015); V Международной научной конференции

«Морская техника и технологии. Безопасность морской индустрии»

(Калининград 2017); I Национальной заочной научно-технической

конференции «Инновационное развитие рыбной отрасли в контексте

обеспечения продовольственной безопасности Российской Федерации»

(Владивосток 2017); VI Международной научной конференции «Морская

техника и технологии. Безопасность морской индустрии» в рамках

Международного Балтийского морского форума (Калининград, 2018).

Личный вклад автора. Соискатель лично осуществляла:

- обоснование структуры диссертации и автореферата и написание их

текста;

- планирование и проведение экспериментов;

- осуществление обработки и интерпретации полученных

экспериментальных данных;

- подготовку к публикации научных результатов диссертационного

исследования в статьях, тезисах, материалах конференций и др. печатных

изданиях;

- представление научных результатов диссертационного исследования

на конференциях различного уровня.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 17 печатных работ, в

том числе 2 – в изданиях из перечня Российских рецензируемых научных
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журналов ВАК Минобрнауки России. В соавторстве подготовлена 1

монография [42].

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка использованных источников и

приложений. Работа изложена на 149 страницах машинописного текста,

содержит 101 рисунок, 20 таблиц, 10 приложений. Список использованных

источников включает 104 наименования, в том числе зарубежных авторов –

10.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ И ТЕОРЕТИЧЕСКИХ

МЕТОДОВ РАСЧЕТА ЗАКИДНЫХ НЕВОДОВ

1.1 Конструкция и способы лова закидным неводом

Закидные невода (рисунок 1) – отцеживающие орудия рыболовства. В

процессе лова стая рыбы окружается закидным неводом [86]. Затем

обловленное пространство сокращается до такой степени, что рыбу можно

вылавливать вручную или с помощью каплера. Объектами лова являются

виды рыб, как совершающие миграции, так и образующие стаи [41].

Закидной неводной лов является древнейшим видом рыболовства во

внутренних водоемах и прибрежных зонах морей, известным во многих

странах [94, 96, 98]. Данный способ лова является одним из старейших в

России [12]. После кризиса в рыбной отрасли России возросла роль

внутренних водоемов [37]. Закидной неводной лов применяется на реках

Волге, Дону, Оке, Каме, Оби, Иртыше, Лене, Енисее, Амуре и др. [63],

российском побережье Каспийского моря [31]. Объектами лова являются

лососевые, осетровые, сельдевые, карповые, сиговые и др. В ХХI в. речной

неводной лов ведется приблизительно на 30 стационарных тонях Нижней

Волги [39]. Уловы на этих тонях составляют 10 – 15 % общего улова речных

рыб Астраханской области. Добыча рыбы стационарными и перекидными

речными закидными неводами составляет более 60 % общей добычи рыбы в

р. Волге [62].

В Калининградской области по данным отчетов [90]

ФГБУ «Запбалтрыбвод» (таблица 1) лов равнокрылыми мотенными

закидными неводами ведется только в Куршском заливе. Во впадающих в

Куршский залив реках (р. Матросовка и р. Скирвит) ведется лов

неравнокрылыми закидными неводами.
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Таблица 1 - Уловы равнокрылыми закидными неводами в Куршском заливе

Год

Улов, т

Лещ Судак Плотва Окунь Чехонь Налим Всего

2008 9,284 1,364 12,33 0,133 0,152 - 23,26

2009 9,066 0,587 22,86 0,217 0,174 - 32,91

2010 6,119 3,166 28,55 0,896 19,64 0,568 58,94

2011 6,506 3,158 24,32 0,884 26,19 0,89 61,95

Закидные невода используются в научных целях для оценки

численности рыб и видового разнообразия рыбных сообществ [93].

Достоинствами закидного неводного лова являются универсальность

лова, возможность облова как ходовой, так и неходовой рыбы, высокое

качество уловов, возможность ловить рыбу подо льдом, возможность

облавливать большие акватории, разнообразие вылавливаемых видов [35]. К

недостаткам относятся трудоемкость, сложность механизации, низкая

уловистость, высокие требования к промысловому участку. Также успех лова

зависит от соответствия конструкции невода и режима работы с ним

особенностям тони (глубина, скорость течения, расположение фарватера)

[14].

Лов озерными закидными неводами отличается от лова речными

закидными неводами [18].Сегодня наиболее изученным является процесс

работы речных закидных неводов. Многие математические модели

создавались изначально для речных закидных неводов [44]. Использование

их для озерных закидных неводов возможно в качестве допущения.

Закидным неводам посвящены труды Баранова Ф.И. [3, 4, 5, 6, 7, 8, 43],

Баранова Ю.Б. [9], Беловой А.М. [10], Борисова Н.И. [12], Вереина Е.Л. [13,

14], Виноградова Н.Н. [15], Войниканис-Мирского В.Н. [17, 18, 19, 20, 21],

Гнедова А.А. [35], Денисова Л.И. [29], Карпенко В.П. [32], Лукашова В.Н.

[40], Лунина В.И. [41], Мельникова В.Н. [44, 45], Мельникова К.А. [46],

Недоступа А.А. [52, 53, 55, 56, 57, 58,99], Некраша И.И. [61], Новожилова

Е.П. [62, 63], Розенштейна М.М. [72],Торбана С.С. [85, 86], Тюктяева И.Ш.
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[87, 88], Фридмана А.Л. [91], Чурунова В.Н. [92]. Также имеется иностранная

научная литература, посвященная закидным неводам [95, 96, 97, 98, 100, 101,

102,103, 104].

Конструкция закидных неводов зависит от промыслового участка –

тони. В общем случае это сетная стенка, посаженная на подборы [68]. Из

сетного полотна изготавливаются основные конструктивные элементы -

крылья, привода и мотня [40, 45].

I – пятное крыло, II – бежное крыло, III – мотня, IV – сорочка,

V – пятной привод, VI – бежной привод

1 – пятной кол; 2 – пятной урез; 3 – пятной кляч; 4 – плав, 5 – груза;

6 – бежной кляч; 7 – бежной урез.

Рисунок 1 - Устройство равнокрылого закидного невода

Каждый элемент закидного невода несет функциональную нагрузку.

Мотня предназначена для концентрации улова. Она делит закидной невод на

две части пятную и бежную, соответственно которым называют остальные

его элементы. В зависимости от расположения мотни закидные невода

бывают равнокрылые и неравнокрылые [20] (рисунок 2) [94].

Крылья невода предназначены для охвата водного пространства и

окружения рыбы. Привода служат для сбора рыбы, охваченной крыльями, и

направления ее в мотню. Подборы [43] предназначены для крепления сетных

элементов невода.

К верхней подборе крепят плав к нижней – загрузку [5]. Для

эффективного лова важным является движение невода без врезания нижней

подборы в грунт, одновременно без ухода под ней рыбы [29]. В зависимости

от характера дна длина подбор может быть различной [45].
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Рисунок 2 - Закидной невод: а) безмотеный, б) равнокрылый мотеный,

в) неравнокрылый мотеный

Урезы предназначены для тяги невода. Клячи представляют собой

деревянные шесты, которые служат для раправления крыльев невода и

предотвращения сближения подбор.

Длина равнокрылых озерных и морских неводов составляет 100 - 1500 м

[45]. Длина речных закидных неводов достигает 150 - 800 м. Обычно она

превышает ширину обетываемого пространства реки в 1,3 -2,0 раза. Длина

морских неравнокрылых закидных неводов составляет 2000 - 2500 м. Она на

15 – 30 % превышает ширину обметываемого пространства вдоль берега.

Высоту невода выбирают такой, чтобы он перекрывал водоем от

поверхности до дна.

Первым теоретические основы озерного, речного и морского закидного

неводного лова показал Ф.И. Баранов [92]. Им предложены несколько схем

работы закидны неводом [8, 72]:

1) Лов неподвижной рыбы подвижным неводом;

2) Лов движущейся рыбы неподвижным неводом;

3) Лов движущейся рыбы подвижным неводом;

4) Невод неподвижен – рыба неподвижна – нет лова.
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По первой схеме осуществляют лов озерными, по второй - морскими, по

третьей – речными закидными неводами.

Озерный закидной лов является наиболее простым из-за отсутствия

сплывания невода по течению и относительной неподвижности

облавливаемого скопления рыб [20].

Выделяют несколько видов озерного лова: лов с берега, лов вдали от

берега, тотальный облов озер и лов подо льдом [15, 18].

1.2 Внешние силы, действующие на закидные невода

Основной задачей механики закидных неводов является определение

формы закидного невода и действующих сил [52, 53, 56, 58, 61] Необходимо

определить усилия в самых неблагоприятных условиях работы для

обоснования прочности деталей и узлов. Внешние силы зависят от режима

работы закидного невода и от его геометрических характеристик [91].

Закидные невода состоят из одномерных (урезы, подборы), двумерных

(сетное полотно) и трехмерных элементов (клячи, наплава, груза) [22, 23]. На

все эти элементы действуют гравитационные, гидростатические и

гидродинамические силы, которые могут быть определены в векторном виде.

Вес уреза закидного невода урG

kglmG

урурур
, (1)

где mур – линейная плотность уреза;

lур – длина уреза;

g– ускорение свободного падения;

k

- единичный вектор земной системы координат 0хyz, gk

.

Гидростатическая сила урA

, действующая на урез,

kgl
w

mA

урур , (2)
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где mw – масса воды, вытесненная урезом длиной 1 м.

Вес уреза в воде урQ

kglmmAGQ w

урурурурур . (3)

Для тросов, канатов и проволок вес в воде может быть определен [23]

gldmQ ур
2

урур 25,0

, (4)

где ρ – плотность воды.

Гидродинамическая сила, действующая на единицу длины уреза (в

проекции на координатные оси)

ур
2

ур2

1
d

x
c

x
r , (5)

ур
2

ур2

1
d

y
c

y
r , (6)

ур
2

ур2

1
d

z
c

z
r , (7)

где сх ур – коэффициент силы сопротивления одномерного тела;

сyур – коэффициент боковой (распорной) силы;

сz ур – коэффициент подъемной силы;

dур – диаметр уреза.

Гидродинамический коэффициент сопротивления одномерного тела

зависит от его материала, угла атаки α, числа Рейнольдса Re, числа Струхала

срыва вихрей Sh, числа Струхала вынужденных колебаний уреза Sh1, числа

наружных прядей n, степени турбулентности потока ε, амплитуды колебаний

уреза a.
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Сила тяжести, действующая на сетную часть закидного невода G

,

kgFmkgMG фф

, (8)

где М – масса сетной части невода;


[…]


1,266 0,34 123 0,8 0,168

1,155 0,77 123 0,8 0,168

1,339 0,15 153 0,8 0,168

1,485 0,21 153 0,8 0,168

1,3 0,34 153 0,8 0,168

1,067 0,77 153 0,8 0,168
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ В

Продолжение таблицы В.1

сх f/L Re θ F0

1,31 0,15 184 0,8 0,168

1,299 0,21 184 0,8 0,168

1,196 0,34 184 0,8 0,168

0,92 0,77 184 0,8 0,168

1,027 0,15 123 0,4 0,181

0,929 0,21 123 0,4 0,181

0,945 0,34 123 0,4 0,181

0,632 0,77 123 0,4 0,181

0,932 0,15 153 0,4 0,181

0,885 0,21 153 0,4 0,181

0,909 0,34 153 0,4 0,181

0,604 0,77 153 0,4 0,181

1,002 0,15 184 0,4 0,181

1,045 0,21 184 0,4 0,181

1,016 0,34 184 0,4 0,181

0,631 0,77 184 0,4 0,181

0,957 0,15 123 0,6 0,181

1,068 0,21 123 0,6 0,181

0,909 0,34 123 0,6 0,181

0,693 0,77 123 0,6 0,181

0,999 0,15 153 0,6 0,181

1,12 0,21 153 0,6 0,181

1,08 0,34 153 0,6 0,181

0,725 0,77 153 0,6 0,181

1,044 0,15 184 0,6 0,181

1,138 0,21 184 0,6 0,181

1,073 0,34 184 0,6 0,181

0,849 0,77 184 0,6 0,181

1,046 0,15 123 0,8 0,181

1,171 0,21 123 0,8 0,181

1,059 0,34 123 0,8 0,181

0,818 0,77 123 0,8 0,181

1,152 0,15 153 0,8 0,181

1,121 0,21 153 0,8 0,181

1,047 0,34 153 0,8 0,181

0,697 0,77 153 0,8 0,181

1,222 0,15 184 0,8 0,181

1,135 0,21 184 0,8 0,181

1,145 0,34 184 0,8 0,181
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ В

Окончание таблицы В.1

сх f/L Re θ F0

0,851 0,77 184 0,8 0,181

0,914 0,15 123 0,4 0,202

0,933 0,21 123 0,4 0,202

0,847 0,34 123 0,4 0,202

0,818 0,77 123 0,4 0,202

0,857 0,15 153 0,4 0,202

0,861 0,21 153 0,4 0,202

0,860 0,34 153 0,4 0,202

0,721 0,77 153 0,4 0,202

0,758 0,15 184 0,4 0,202

0,792 0,21 184 0,4 0,202

0,743 0,34 184 0,4 0,202

0,615 0,77 184 0,4 0,202

1,310 0,15 123 0,6 0,202

1,019 0,21 123 0,6 0,202

0,965 0,34 123 0,6 0,202

1,027 0,77 123 0,6 0,202

1,191 0,15 153 0,6 0,202

1,038 0,21 153 0,6 0,202

0,952 0,34 153 0,6 0,202

0,871 0,77 153 0,6 0,202

1,054 0,15 184 0,6 0,202

0,968 0,21 184 0,6 0,202

0,854 0,34 184 0,6 0,202

0,753 0,77 184 0,6 0,202

1,337 0,15 123 0,8 0,202

1,112 0,21 123 0,8 0,202

1,096 0,34 123 0,8 0,202

1,125 0,77 123 0,8 0,202

1,214 0,15 153 0,8 0,202

1,128 0,21 153 0,8 0,202

1,102 0,34 153 0,8 0,202

0,917 0,77 153 0,8 0,202

1,086 0,15 184 0,8 0,202

1,019 0,21 184 0,8 0,202

1,011 0,34 184 0,8 0,202

0,837 0,77 184 0,8 0,202
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Чертеж невода закидного равнокрылого 120 х 2,8 м
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Технические характеристики модуля MIC-212 (общие для всех

режимов)

Таблица Д.1 – Технические характеристики модуля MIC-212 (общие для всех

режимов)

Параметр Значение

Число каналов 4

Диапазоны измерения, мВ/В
0…2; -2…+2; 0…4; -4…+4; 0…8;

-8…+8; 0…16; -16…+16

Частота сбора данных, Гц 30…7 600

Напряжение питания датчиков, В 5; 2,5

Частота напряжения питания датчиков, Гц 25…40

Погрешность коэффициента передачи

(после внутренней калибровки) в

диапазонах, %:

2 мВ/В

4 мВ/В

8 мВ/В

16 мВ/В

0,05

0,025

0,01

0,01

Температурный дрейф коэффициента

передачи, ppm/ºС

Временной дрейф коэффициента

передачи, ppm/1000 ч

25

10

Интегральная нелинейность, в ppm от

полной шкалы

Подавление синфазной составляющей

входного сигнала, дБ

18

95

Межканальное прохождение

дифференциальной составляющей, дБ

Входной ток, nA

-100

60

Разность входных токов, nА 30
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Д

Рисунок Д.1 - Функциональная схема модуля МС – 212
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Технические характеристики тензодатчика С2Н

L = 94 мм, Н = 90 мм, D = 96 мм, В = 30 мм,

Рисунок Е.1 – Чертеж тензодатчика С2Н

Таблица Е.1 – Технические характеристики тензодатчика С2Н

Параметры датчика
Единицы

измерения

Значения

параметров

1. Наибольший предел измерений (НПИ) кг 1000

2. Класс точности по ГОСТ 30129 (МОЗМ Р60) - С3

3. Число проверочных интервалов - 3000

4. Минимальный проверочный интервал - НПИ/10000

5.Рабочий коэффициент передачи (РКП) мВ/В 2±0,002

6. Начальный коэффициент передачи (НКП) % от РКП <3

7. Комбинированная погрешность % от РКП ≤±0,020

8. Ползучесть (30 мин.) % от РКП ≤±0,025

9.Изменение НКП от температуры %от РКП/С ≤±0,0014

10. Изменение РКП от температуры %от РКП/С ≤±0,0011

11. Наибольшее напряжение питания

постоянного тока
В 12

12. Сопротивление входное Ом 1100±20
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Е

Окончание таблицы Е.1

Параметры датчика
Единицы

измерения

Значения

параметров

13. Сопротивление выходное Ом 1000±2

14.Сопротивление изоляции ГОм ≥5

15. Диапазон термокомпенсации С -10…+40

16. Рабочий диапазон температур С -30…+50

17. Диапазон температур хранения С -40…+50

18. Степень защиты по ГОСТ 14254 - IP68

19. Допустимая перегрузка в течение не более

1 часа
% от НПИ 25

20. Разрушающая нагрузка % от НПИ 300

21.Материал датчика -
Нержавею-

щая сталь
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Графики зависимости усилия в урезе в процессе ручной выборки закидного невода

Рисунок Ж.1 – График изменения натяжения уреза (замет № 1)
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Ж

Рисунок Ж.2 – График изменения натяжения уреза (замет № 2)
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Ж

Рисунок Ж.3 – График изменения натяжения уреза (замет № 3)
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Технические характеристики лебедки МЛШ 1200 Д

Рисунок И.1 - Лебедка мотошпилевая Мастер МЛШ -1200 Д

1 – двигатель Honda GXH 50 SE; 2 – корпус переходного редуктора;

3 – шестерня #5; 4 –шестерня #6; 5 – корпус редуктора; 6 – крышка

редуктора задняя; 7 – крышка редуктора передняя; 10 – шестерня #4;

13 – шестерня #3; 14 – шпуля; 16 – вал переходной; 17 – шестерня #2;

18 – прокладка передняя; 19 – прокладка задняя; 20 – шестерня #1;

31 – ручка лебедки (в сборе)

Рисунок И.2 -Устройство лебедки МЛШ-1200 Д
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ И

Рисунок И.3 - График зависимости мощности и вращающего момента от

скорости двигателя Honda GXH 50

Таблица И.1 - Техническая характеристика лебедки МЛШ-1200 Д

Параметр Значение

Длина, мм 420

Ширина, мм 370

Высота, мм 370

Суммарный вес (без топлива), кг 13

Тяговое усилие, кг 1200

Скорость протяжки, м/мин 12-18

Передаточное число 120:1

Диаметр каната, мм 10-12
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ И

Таблица И.2 - Техническая характеристика двигателя Honda GXH 50

Параметр Значение

Длина, мм 225

Ширина, мм 274

Высота, мм 353

Тип двигателя 4-тактный,

верхнеклапанный,

одноцилиндровый

Рабочий объем, см
3
49

Диаметр цилиндра • Ход поршня, мм 41,8•36,0

Максимальная мощность, кВт (об./мин.) 1,6 (7000)

Макс. вращающий момент, Н•м (об./мин.) 2,7 (4500)

Расход топлива, л/Н (об./мин.) 0,91 (3000)

Емкость топливного бака, л 0,77

Объем масла в двигателе, л 0,25

Сухая масса, кг 5,5

Топливо бензин АИ92, АИ95

Система охлаждения воздушная, с

принудительной

циркуляцией воздуха
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Экспериментальные данные усилия в урезе при механизированной выборке закидного невода

Рисунок К.1 График зависимости усилия уреза от времени (замет № 1)
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ К

Рисунок К.2 - График зависимости усилия уреза от времени (2 замет)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Обработка экспериментальных данных усилия в урезе при механизированной выборке закидного невода

Рисунок Л.1- Выбор алгоритма обработки сигнала
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Л

Рисунок Л.2 Установка новой частоты опроса и шага дискретизации
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Л

Рисунок Л.3- Исходный график (сверху) и обработанный (снизу) после передискретизации линейной

интерполяцией
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ Л

Рисунок Л.4- Алгоритм «Арифметические операции»
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Окончание ПРИЛОЖЕНИЯ Л

Рисунок Л.5 - Исходный файл (сверху) и преобразованный сигнал (снизу) после деления на константу
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