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Обеспечение продовольственной безопасности Российской Федерации

накладывает на все отрасли народного хозяйства большую ответственность. Не

исключением является и рыбная отрасль страны, являющаяся безусловным по

ставщиком экологически чистого и ценного белкового сырья и продукции из

него на внутренний рынок потребления.

Особую важность в этой связи приобретают вопросы совершенствования

и повышение эффективности ведения отечественной рыбодобывающей деятель

ности как в морских условиях, так и во внутренних водоемах, т.к. рыболовство

во внутренних водоемах является для многих регионов традиционным способом

человеческой деятельности и основополагающим в достижении целевых устано

вок политики импортозамещения.

На протяжении нескольких последних лет наблюдается активное внимание

со стороны отечественных рыбопромышленников к развитию техники и техно

логий ведения внутреннего рыболовства, к совершенствованию конструкций

орудий рыболовства, интенсификации технологических процессов ведения до

бычи водных биологических ресурсов.

Одним из активно развивающихся, в т.ч. в регионах Дальнего Востока, спо

собом лова во внутренних водоемах является закидной неводной лов, имеющий

важное значение для небольших рыбодобывающих компаний, рыболовецких ар

телей и сообществ, занимающихся добычей ценных пород рыб, имеющих боль

шое промысловое значение.

Однако, на сегодняшний день в теории рыболовства закидными неводами

имеется ряд узких мест, требующих глубокого научного исследования и обосно

вания с целью повышения эффективности процесса добычи. Так, в связи с отсут

ствием в настоящее время методики расчета усилия в урезе при выборке закид

ного равнокрылого невода, затруднен процесс оптимизации потерь при работе

промысловых машин: неводовыборочных машин и механизмов, используемых в

процессе выборки закидных неводов по показателям отбора мощности, сокраще

нию расхода топлива, снижению стоимости средств механизации, что, в свою

очередь снижает эффективность данного способа лова.

В этой связи, тема диссертационного исследования Соколовой Елены Ва

лерьевны, посвященная разработке методики расчета усилия в урезе при выборке

закидного равнокрылого невода, является актуальной и своевременной на со

временном этапе теоретического осмысления и практического применения в за

кидном неводном лове.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения,

списка использованных источников и приложений, изложена на 149 страницах

машинописного текста, содержит 101 рисунок, 20 таблиц, 10 приложений. Спи

сок использованных источников состоит из 104-х наименований, включая 10 ис

точников зарубежных авторов. ,

Во введении автором обоснованы актуальность исследования, научная но

визна, теоретическая и практическая значимость, степень научной разработан

ности темы диссертационного исследования, сформированы цель и задачи. Обо

значены методы исследования, положения, выносимые на защиту, приведена

степень достоверности и апробации результатов, определен личный вклад ав

тора.

В первой главе «Обзор экспериментальных и теоретических методов

расчета закидных неводов» автором проведен ретроспективный анализ более,

чем полувекового периода становления и развития закидного неводного лова,

анализ современного состояния методов расчета параметров закидных неводов,

проанализированы конструкции и способы лова закидными неводами, рассмот

рены внешние силы, действующие на закидные невода, приведены методы рас

чета и схемы для определения усилий, действующих на закидные равнокрылые

невода.

Учитывая сложность и многогранность выбранного для исследования тех

нологического процесса - процесса выборки уреза закидного равнокрылого не

вода, наличие в нем взаимосвязанной совокупности факторов, влияющих на гид

родинамические характеристики закидного невода, несомненным достоинством

является проведенный автором глубокий анализ, расчеты и построение зависи

мостей по существующим методикам по расчету усилия в урезе и гидродинами

ческого сопротивления, а также расчеты закидного невода как цепной линии. В

названных исследованиях автором установлено и подтверждено наличие не

учтенных факторов, возникающих в процессе выборки уреза: изменение формы

невода (выдувание в вертикальной плоскости) в процессе выборки при измене

нии скорости выборки, что, безусловно, искажает физическую истинность про

цесса выборки.

Одновременно с этим, в данной главе автором детально проанализированы

существующие установки для исследований силовых и геометрических характе

ристик орудий рыболовства, обоснованы гидротехнические средства для прове

дения экспериментальных исследований характеристик закидных неводов в ста

тике и динамике, определены достоинства и недостатки полигонных исследова

ний.

Во второй главе «Экспериментальное изучение зависимости коэффици

ента гидродинамического сопротивления от числа Рейнольдса, сплошности

и формы закидного невода при помощи физического моделирования» автором

представлена методика проведения эксперимента с тремя моделями закидных

неводов для определения экспериментальной зависимости коэффициента гидро

динамического сопротивления - сх от числа Рейнольдса - Re, сплошности - Fo и

формы закидного невода при помощи физического моделирования, обработан
»
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^.сриментальны е данные и результаты. Основными параметрами экспе

риментального исследования были обозначены критериальные значения числа

Рейнольдса от 123 до 184, значения сплошности - 0,168; 0,181 и 0,202. Форма

закидного невода определялась отношением стрелы прогиба к расстоянию

между крыльями закидного невода fIL и вертикальным выдуванием 0 (отноше

ние расстояния между верхней и нижней подборами к высоте закидного невода

в посадке). Оценено влияние рассматриваемых параметров на коэффициент гид

родинамического сопротивлеция. Сформулированы выводы о наибольшем вли

янии на коэффициент гидродинамического сопротивления с, отношения fIL и

вертикального выдувания 0, с одновременным установлением фактора наимень

шего влияния - числа Рейнольдса Re, экспериментальным путем получены зави

симости коэффициента гидродинамического сопротивления в крыле моделей за

кидного невода от числа Рейнольдса, сплошности и формы закидного невода, вы

ведено уравнение линейной зависимости, учитывающее комплексное влияние

всех парам етров^, Re, F„, 0 „а гидродинамическое сопротивление закидного
невода.

В третьей главе «Экспериментальное изучение усилия в урезе равнокры

лого закидного невода» автором представлены результаты эксперимента в Вис-

линском (Калининградском) заливе по измерению усилия в натурном образце

закидного невода с использованием ручной и механизированной выборки одного

уреза с помощью лебедки. Обработка результатов в первом случае проведена по

методу Корнфельда и с использованием коэффициентов Стьюдента, во втором -

по полученным безразмерным графикам зависимости усилия в урезе от времени
выборки.

В четвертой главе «Методика расчета усилия в урезе при выборке закид

ного равнокрылого невода» представлена разработанная автором методика рас

чета усилия в урезе при выборке закидного равнокрылого невода, предназначен

ная для расчета максимального усилия в урезе при выборке закидного равнокры

лого невода в квазистатической постановке. Ее безусловным достоинством явля-
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ется обобщение выведенных в ходе проведения экспериментальных исследова

ний на моделях и натурных образцах закидных неводов в лабораторных и есте

ственных условиях водоема зависимостей одного из основных процессов техно

логии закидного лова - процесса выборки уреза закидного равнокрылого невода,

учитывающих в полном объеме его физическую сущность и истинность, форма

лизация полученных зависимостей и интегрирование их стройную, логически за

вершенную методику. Далее автором представлен пример расчета усилия в урезе

равнокрылого закидного невода, подтверждающий адекватность разработанной

методики.

В заключении автором сформулированы и обобщены выводы о результа

тах проведенного диссертационного исследования и рекомендации по использо

ванию разработанной методики.

Диссертационная работа Соколовой Елены Валерьевны характеризуется

высокой степенью обоснованности представленных к защите научных поло

жений, сформулированных по результатам проведенного исследования выво

дов и рекомендаций.

Представленное диссертационное исследование имеет научную новизну,

заключающуюся в экспериментальном обосновании физической сущности и

подтверждении физической истинности технологического процесса выборки

уреза закидного равнокрылого невода, учитывающего безусловное влияние вза

имосвязанной совокупности факторов на гидродинамические характеристики за

кидного невода. •

Полученные в ходе диссертационного исследования теоретические и экс

периментальные результаты имеют высокую степень достоверности и имеют

практическую значимость для использования в условиях реального промысла

водных биологических ресурсов закидными неводами.

Разработанная Еленой Валерьевной методика расчета усилия в урезе при

выборке закидного равнокрылого невода, устанавливающая зависимость от него

параметров неводовыборочных машин и механизмов, позволит оптимизировать
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потери при их работе, избежать нецелесообразного завышения мощности нево

довыборочных механизмов, сократить расход топлива, снизить стоимость меха

низации, повысить эффективность данного способа лова.

Особо отмечаю личный вклад Соколовой Елены Валерьевны в развитие

теории рыболовных процессов и систем на современном уровне. Все полученные

выводы, результаты экспериментальных исследований и рекомендации опубли

кованы в изданиях из перечня российских рецензируемых научных журналов,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России и апробированы на международ

ных и национальных научно-технических конференциях в полном объеме. Про

веденная ее обработка экспериментальных зависимостей с помощью пакета

WinnOC характеризует ее как высокопрофессионального исследователя, владе

ющего современными информационными и компьютерными технологиями.

По результатам проведенного и оформленного диссертационного исследо

вания имеется замечание:
В главе 1 представлен, на мой взгляд, слишком большой объем «учениче

ской» информации о конструкциях и способах лова закидным неводом, сред

ствах и способах механизации процессов закидного неводного лова, об устрой

стве и приборной базе установок для испытания орудий и процессов рыболов

ства, который не придает и не дополняет научной ценности и практической зна

чимости проведенному исследованию.

В качестве рекомендации считаю, что в п. 4.2 главы 4, автору следовало бы

провести сопоставление полученных максимальных усилий в урезе при заданной

скорости выборки с тяговым усилием средств механизации. Это, на мой взгляд,

дополнило бы вывод об установлении разработанной методикой зависимости па

раметров неводовыборочных машин от усилия в урезе при выборке закидного

невода. -
Указанные замечание и рекомендация никоим образом не умаляют досто

инств и не снижают значимости представленного диссертационного исследова

ния. Диссертационная работа выполнена на высоком теоретическом и практиче

ском уровне.

В целом диссертация Соколовой Е.В. является законченным научным

исследованием.

Представленная диссертация отвечает требованиям пунктов 9 -14 Поло

жения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Пра

вительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842.

Соколова Елена Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени

кандидата технических наук.
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